

سرمقاله

نگاه صفر یا صدی



حدیث روشنی • گفته می‌شود که فرد در هر عرصه‌ای

همه چیز را در نهایت مطلق خود می‌بیند. بارزترین مثال آن تقابل بد مطلق با خوب مطلق است. این نوع نگاه در هر برهه‌ای از زندگی و در نگاهی کلان در هر سطحی از جامعه ویرانگر است. این نوع نگاه در سیاست و حاکمیت نیز مضرات خود را دارد. در مقابل در جامعه مدنی هم پیامدهای منفی در پی خواهد داشت. در نگاه صفر و صدی که فاقد تعادلی برای ارزیابی منطقی تر از وقایع نیز هست نمی‌توان همه ابعاد یک مسئله را باز کرد و با نگاهی منطقی در شرایط خاص و در آن برهه از زمان ارزیابی درستی داشت.

شاید بتوان گفت این نوع نگاه را در جامعه امروز و در شرایط کنونی که کشور درگیر التهابات فراوانی است می‌توان مشاهده کرد که البته قطعاً همه افراد یک جامعه از این زاویه صفر یا صدی به رخدادهای جامعه و بالاخص وقایع اخیر نگاه نمی‌کنند. برای بیان جزئیات بیشتر این نوع تحلیل در جامعه باید سه دسته‌بندی برای زاویه‌بندی نگاه مردم و حاکمیت به درگیری‌های اخیر کشور داشته باشیم.

اول: این دستت از افراد وقایع و درگیری‌های اخیر را به‌گونه‌ای تحلیل می‌کنند که از آن صرفاً با عنوان واژه «غتشاش» فارغ از هر ناراحتی و اعتراضی یاد می‌کنند. گویی که تجمعات خیابانی صرفاً از تحرکات دشمن در درون و یا بیرون از کشور نشأت می‌گیرد و با اهدافی همچون تجزیه طلبی صورت گرفته است. این دستسه از افراد با نگاهی صرفاً تک بعدی وقایع اخیر را تحلیل می‌کنند و با وجود این نوع نگاه حقایق در پس پرده این دست از تحلیل‌ها بی‌نهایت خواهد ماند. حداقلی‌ترین پیامد این نوع تحلیل تقلیل شاخص‌های بروز این اعتراضات است؛ اینکه عاملان و آمران آن در چه رده سنی هستند؟ عده‌ای جوان فریب خورده‌ه‌د هدف از شکل‌گیری اعتراضات چیست؟ حجاب و آزادی زنان! منشا شکل گیری اعتراضات چیست؟ تحرکات دشمنان!... این نوع تحلیل منجر به انحراف اعتراضات اجتماعی از مسیر اصلی خود خواهد شد خواه توسط عموم مردم صورت بگیرد یا سران حاکمیت. دوم: دسته دوم از افرادی که آگاه یا ناخودآگاه در محور نگاه صفر یا صدی قرار دارند، وقایع اخیر کشور را به‌گونه‌ای تحلیل می‌کنند که گویی در انتظار انقلابی امیدبخش در کشور هستند. اینگونه با کشیدن خط بلطان بر تمام ۴۴ سال گذشته نافی کلیت نظامی هستند که ۴۳ سال پیش اکثریت مردم به آن آری گفتند. نفی دستاوردها و مزایای حاکمیت نیز در نوع خود منجر به انحراف مسیر اعتراضات اجتماعی از مسیر درست خود خواهد شد. به خشونت کشیده شدن تجمعات و بی توجهی به گفت و گوهای تقابلی که توسط طرفین مخالف صورت می‌گیرد منجر به این خواهد شد که اهداف و خواسته اصلی معترضین فارغ از این که عامل این اختلالات چه نهاد یا چه افرادی، چه در درون کشور و یا چه در خارج از کشور چه کسانی باشند، در نطفه خفه شود.

سوم: نگاه سوم نیز وجود دارد که با تحلیلی بر مبنای نگرشی چندجانبه حوادث اخیر کشور از ارزیابی خواهد کرد. تفاوتی نمی‌کند این نوع تحلیل از زاویه نگاه یک جامعه‌شناس باشد یا سیاستمدار یا اقتصاددان یا پزشک؛ این نوع نگاه تمامی شاخص‌ها جای دارند. هیچ چیز به طور کامل نفی یا تأیید نمی‌شود. به عنوان مثال اگر در جایی حرکتی خارج از عرف یک تجمع مسالمت آمیز توسط فردی خارج از دایره مطالبه‌گران صورت گرفت، تمام آن به نام دشمن رده نمی‌شود. این نوع نگاه هوشمندانه تمامی شاخص‌های بروز اعتراض را ارزیابی می‌کند و در پایان راهکار نیز ارائه می‌کند. این نوع تحلیل میانه نه به دنبال انقلاب و از صفر شروع کردن است و نه خواهان حفظ وضع موجود، خواهان اصلاحاتی عمیق و صحیح است که وضع موجود را در شرایطی مطلوب به شرایطی نزدیک به ایده‌آل برساند. این نوع نگاه خشونت را نفی می‌کند اما از گفت و گو استقبال می‌کند. کل حاکمیت را زیرسوال نمی‌برد اما به حکمرانی اعتراض دارد.

مسئولین و عموم مردم آگاه باشند تا زمانی که به این بلوغ نسیم که نگاه صفر یا صدی منجر به انحراف از اهداف اصلی یک جنبش خواهد شد و صرفاً مدتی تحولاتی بی‌بهره خواهد کرد و پس از مدتی به اتمام می‌رسد و چندماه بعد و یا چندسال بعد مجدداً بروز خواهد کرد، نمی‌توانیم تحلیل درستی از وقایع اخیر کشور داشته باشیم و راهکار ارائه دهیم.

اخبار کوتاه

طریف:

گفت‌وگو به جای موعظه، تنها راه برون رفت از وضع فعلی است

محمد جواد طریف وزیر امور خارجه سابق در رشته نوشتی نوشت که گفت‌وگو به جای موعظه، تنها راه برون رفت از وضع فعلی ست.

وی در این رشته توییت نوشت: اعتدال، افراط گرایان را عصبانی می‌کند: زمانی که برجام در سال ۲۰۱۵ متولد شد، این خشم را شکست دادیم. در حالی که گدملت‌های امیز افراط گرایسان داخلی همچنان ادامه دارد؛ اکنون من و خانواده ام نیز کانون دروغ‌های بدخواهانه خارج از کشور شده‌ایم. من نزدیک به ۴ دهه صرف پایان دادن به جنگ، ترویج گفتگو و مهار بحران کردم. اکنون به عنوان یک شهروند عادی اجازه نخواهم داد که دروغ، ارباب و تحریم‌های بدخواهانه مسیبر من را منحرف کند. گفت‌وگو بر اساس احترام متقابل و آمادگی برای گوش دادن به جای موعظه و متهم کردن، تنها راه برون رفت از مخممه ملی فعلی ماست. به نظر می‌رسد مخالفان گفتگو، صرف نظر از لباس میدل یا شعارشان خشونت را ترجیح می‌دهند.

هیچ نهاد امنیتی «پروفسور فرهود» را دستگیر نکرده است

پس آنکه روز گذشته خبری از مفقود شدن پروفسور فرهود منتشر شد یک منبع آگاه در گفت‌وگو با ایسنا دستگیری داریوش فرهود توسط نهادهای امنیتی را تکذیب کرد. به گزارش ایسنا، بر اساس اعلام نزدیکان وی پروفسور داریوش فرهود از روز گذشته در محصل کار خود حضور نیافته و همسکاران وی نیز از سرنوشتش خبری ندارند. پس از آنکه شایعاتی مبنی دستگیری منتشر شد؛ یک منبع آگاه در گفت‌وگو با خبرنگار ایسنا ضمن تکذیب دستگیری پروفسور فرهود گفت: «هیچ کدام از نهادهای امنیتی در روزهای اخیر چنین فردی را دستگیر نکردند و موضوع دستگیری ایشان صحت ندارد.» صبح روز یکشنبه ادعایی در خصوص مفقود شدن پروفسور «داریوش فرهود» پدر علم ژنتیک ایران، در ساعت ۵:۵۵ دقیقه (صبح یکشنبه ۸ آبان‌ماه) منتشر شد. با توجه به وضعیت سنی و همچنین عدم فعالیت پروفسور فرهود در حوزه رسانه‌ای و سیاسی فرضیه دستگیری دور از ذهن است. پروفسور «داریوش فرهود»، چهره علمی شناخته‌شده‌ای در ایران و جهان محسوب می‌شود و از ۵۰ سال قبل (سال ۱۳۲۵) و از زمان بازگشت به کشور در کلینیک ژنتیک و کمک به بیماران مشغول است.

فیلم تخریب موتور سیکلت‌های مردم توسط پلیس «صحنه‌سازی» است

رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح گفت: فیلم تخریب موتور سیکلت‌های مردم توسط پلیس «صحنه‌سازی» است. به گزارش قوه قضائیه، حجت‌الاسلام والمسلمین پورخاقان رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح در جلسه شورای عالی قوه قضائیه با اشاره به فیلمی که اخیراً در فضای مجازی منتشر شده که پلیس در حال تخریب و شکستن موتورسیکلت‌های مردم است، گفت: پس از بررسی کامل فیلم و انجام تحقیقات لازم در موقعیت وقوع آن، مشخص شد که محتوای این فیلم از اساس کذب بوده و صحنه‌سازی صورت گرفته است. وی در همین رابطه گفت: نوار سفیدرنگی که در کلاه افرا به ظاهر پلیس داخل فیلم دیده می‌شود اساساً در کلاه نیروهای یگان امداد و یگان ویژه پلیس وجود ندارد؛ ضمن آنکه بعضی از باتوم‌هایی که در این فیلم در دست افراد به‌ظاهر پلیس قرار دارد، متفاوت از باتوم‌های نیروی انتظامی است و افراد نمایش داده شده در فیلم از ماموران نیروی انتظامی نیستند. رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح در بخش دیگری از صحبت‌های خود، با اشاره به بازبندی شهروم‌راه خود از پارکینگ خودروهای توقیفی مواد مخدر در مهریز استان یزد و دستورات رئیس عدلیه پیرامون تعیین تکلیف هرچه سریع‌تر این خودروها، گفت: در نتیجه اقداماتی که طی مدت اخیر و بعد از سفر هیئت عالی قضایی به استان یزد صورت گرفت، تمام خودروهای توقیفی مواد مخدر که برای آنها حکم صادر شده بود و در پارکینگ شهرستان مهریز نگهداری می‌شدند، در دو مرحله به مزایده گذاشته شدند.

گروه سیاسی – سید مجید حسینی:

اگرچه در اخبار اولیه اقدام تروریستی در حرم شاهچراغ شیراز ابتدا عنوان شد که سه نفر دست به اقدام تروریستی زده‌اند و بعد از دستگیری عامل ترور، اعلام شد که نفر دوم که در حرم مخفی شده هم دستگیر شده است، اما بعد از بررسی دوربین‌های حرم مشخص شد که عامل این جنایت به تنهایی به حرم شاهچراغ حمله کرده است. با این همه مشخص بود که چنین اقدامی باید با همکاری و هماهنگی افراد دیگری شکل گرفته باشد. این مساله ای بود که در روزهای اخیر موضوع بعضی از تحلیل‌ها بود و مسئولان مختلف تأکید داشتند که تحقیق در این زمینه ادامه دارد و یقیناً عاملان این اقدام تروریستی به سزای اعمال خود خواهند رسید. اما از آنجایی که عامل اصلی این جنایت در هنگام دستگیری زخمی شده و بعد از چند ساعت علی رقم تلاش‌ها در بیمارستان به هلاکت رسید، پیدا کردن همراهان وی با ما و اگر‌هایی هم‌راز بود.

روز گذشته پنج روز پس از وقوع این جنایت، وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای خبر داد که عنصر دوم عملیاتی و عوامل پشتیبانی حمله ی تروریستی حرم شاه چراغ دستگیر شده اند.

در اطلاعیه روابط عمومی وزارت اطلاعات به اطلاع مردم رسید که «در عملیاتی پیچیده و با همکاری مردم هوشیار و باصیرت ایران اسلامی، عنصر دوم عملیاتی و ۶ نفر از عوامل پشتیبانی تیم جنایتکار تروریستی آن حرم مدعیان شناسایی و بازداشت شدند.»
وزارت اطلاعات تأکید کرد که اطلاعات تکمیلی متعاقباً به آگاهی ملت سرفراز ایران اعلام خواهد رسید.

از سوی دیگر معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس جزئیات دستگیری نفر دوم عملیات تروریستی حمله به حرم مطهر حضرت شاهچراغ(ع) را تشریح کرد.

اسماعیل محبی‌پور به خبرنگاران گفت: پس از انجام اقدامات فشرده اطلاعاتی و با همکاری همه دستگاه‌های ذیربط و

اسحاق جهانگیری در مطلبی با عنوان «قدرت مردم، صدای مردم» بیان کرد: کشور امروز در شرایط دشواری است. مردم مهم‌ترین سرمایه ایران هستند و انسجام و وحدت ملی اصلی‌ترین مولفه قدرت و بازدارندگی ملی ایران بوده و هست، با اجرای دقیق و کامل قانون اساسی راه را برای گفت‌وگوی ملی باز کنیم.

به گزارش ایسنا، متن یادداشت اسحاق جهانگیری به شرح زیر است:

نه قدرت و نه صدای مردم را هیچ‌وقت نمی‌شود نادیده گرفت. به‌خاطر دارم چهار ماه پس از تشکیل دولت دوم روحانی که در سال ۱۳۹۶ با حدود ۲۴ میلیون رای روی کار آمد، اعتراضات نسبت به گرانی شکل گرفت، باب این بحث در دولت باز شد. البته تورم در آن سال هنوز تک

معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه امروز دشمن

وسیع‌تر، علمی‌تر و پیچیده‌تر از گذشته به میدان آمده است، گفت: باید به تناسب تهدیدات و همه‌های امروز دشمن خود را تجهیز کنیم که لازمه این امر عزم ملی و همکاری است.

به گزارش ایسنا، محمد مخبر ظهر در نهمین همایش ملی پدافند غیرعامل با بیان اینکه هیچ دستگاه، نهاد و مجموعه ای نیست که درقبال پدافند غیرعامل مسئولیت و وظایفی نداشته باشد، اظهار داشت: از یک بخش خصوصی کوچک تا دستگاه‌های اجرایی و قوای سه گانه همگی نسبت به پدافند غیرعامل مسئولیت دارند چرا که امروز تهدیدات متنوع شده و هر چقدر که تکنولوژی و فناوری پیشرفت میکند، تهدیدات نیز متنوع تر و پیچیده‌تر می‌شوند که این امر اقتضا می‌کند سازمان پدافند غیرعامل به روزرسانی

خود را به صورت لحظه‌ای انجام دهد.

مخبر افزود: امروز کشورها به سمت دولت الکترونیک و هوشمندسازی خدمات حرکت می‌کنند که فرصت بزرگی در راستای شفاف‌سازی، مقابله با فساد، افزایش خدمت رسانی و بالا رفتن رضایتمندی مردم است اما در مقابل، این موضوع تهدیداتی را نیز همراه خوددارد. چرا که ممکن است در یک لحظه سامانه‌های خدمات رسان دچار اختلال شده و روند خدمت رسانی متوقف شود.

معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه برخی تهدیدات که مردم محور هستند از حساسیت بسیار بالایی برخوردارند،

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با بیان اینکه با تأکید بر اینکه شنیدن اعتراضات و توان اصلاح رویه برای هر حکومتی نیاز است، تصریح کرد: آرامش و ثبات از لوازم هر اصلاح و روزآمدسازی است.

به گزارش ایسنا، بابک نگاهداری، در تحلیل وقایع اخیر در کشور با بیان اینکه دو نگاه حاکم یا بهتر بگویم دو برداشت در فضای فعلی کشور وجود دارد، گفت: این دو برداشت شامل روایت اعتراضات همه‌گیر و روایت اغتشاشات خارجی است که هر دو رویکرد تلاش می‌کنند تا واقعیت را مطابق با برداشت خود، روایت کنند. وی افزود: روایت اعتراضات همه‌گیر، طوری القا می‌کند که گویی میلیون‌ها نفر در مراسم جمرات در حال راهپیمایی و تظاهرات هستند و همه چیز بحرانی است. شایعات عجیب و غریبی هم که در این فضا ساخته می‌شود و این روزها کم ندیده‌ایم. برای مثال فلان مسئول مملکت پول را از حساب‌های خارجی‌اش جلیباچه کرده یا هر روز ۵۰ الی ۱۰۰ نفر از مسئولین و خانواده‌هایشان در حال خروج از کشور هستند. تصویری در این رویکرد ساخته می‌شود که همه‌ی ما به‌وقت خیابان‌ها در ایران ندارد و بیشتر مخلوق اذهان طراحان آن است.

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس، ادامه داد: روایت اغتشاشات خارجی هم بنا بر انتساب تمام اتفاقات ۴۰ روز اخیر به عناصر اطلاعاتی و امنیتی خارجی ساخته شده است. در این روایت هم شاکله اصلی این است که ما با یک پروژه خارجی مواجه هستیم و اگر تعداد اندکی از جوانان هم در این فضا وجود دارند به خاطر فریب خوردن است.

وی براساس پژوهش‌های علمی مرکز پژوهش‌های مجلس، یادآور شد: نتایج این یافته‌ها به ما نشان

از سوی وزارت اطلاعات صورت گرفت

دستگیری هفت متهم به همراهی تروریست شاهچراغ



تحت مدیریت شورای تأمین فارس، عامل دوم و پشتیبان تروریست حمله‌کننده به حرم مطهر حضرت شاهچراغ(ع)، در شیراز دستگیر شد. محبی‌پور با بیان اینکه ابتدا فرد مورد نظر تحت اشراف اطلاعاتی قرار

گرفت و امکان هرگونه تحرکی از او سلب شد، گفت: شامگاه یکشنبه هشت آبان این فرد توسط سربازان گمنام امام‌زمان(عج) فارس دستگیر شد.

محبی‌پور از تداوم اقدامات اطلاعاتی همه‌جانبه در خصوص سررنج‌ها، ریشه‌ها، عوامل پشتیبان و تسهیل‌کنندگان حمله تروریستی به حرم مطهر حضرت شاهچراغ(ع)، ادامه دارد و مردم به ویژه خانواده معزز شهدای این حادثه مطمئن باشند همه عوامل این جنایت کور را به دست عدالت خواهیم سپرد.

همچنین سید اسماعیل خلیطب وزیر اطلاعات در خصوص در همایش ملی پدافند غیرعامل اعلام کرد: سربازان گمنام امام زمان (عج) توانستند شب گذشته با رعایت یکسانی از اصول کوچک پدافندی، عامل دوم اقدامات تروریستی شاهچراغ(ع) را دستگیر

کنند. وزیر اطلاعات گفت: اقدامات فنی و پدافندی وزارت اطلاعات باعث دستگیری خبیث و رذل و درنده‌های هستند و مرتکب

اسحاق جهانگیری:

راه را برای گفت‌وگوی ملی باز کنیم

این شرایط بود که فرصت سوء استفاده بیگانگان گرفته می‌شد. قانون اساسی در میحت حقوق ملت اصولی مترقی دارد، از جمله اصل ۵۹ که راه همه پرسشی را در برابر خواسته‌های مردم باز گذاشته است. خوب است همه کسانی که در مورد اجرایی بودن و تبعات آن تردید دارند برای رفق سهپه، به مشروح مذاکرات مجلس خبرگان تدوین قانون اساسی مراجعه کنند. در قانون اساسی حرف آخر را در همه امور مردم می‌زنند و مسئولان اصلی کشور باید با رأی مستقیم و یا غیر مستقیم مردم انتخاب شوند.

معاون اول رئیس‌جمهور:

امروز گزینه نظامی نه روی میز دشمن است و نه زیرمیز

این شرایط بود که فرصت سوء استفاده بیگانگان گرفته می‌شد. قانون اساسی در میحت حقوق ملت اصولی مترقی دارد، از جمله اصل ۵۹ که راه همه پرسشی را در برابر خواسته‌های مردم باز گذاشته است. خوب است همه کسانی که در مورد اجرایی بودن و تبعات آن تردید دارند برای رفق سهپه، به مشروح مذاکرات مجلس خبرگان تدوین قانون اساسی مراجعه کنند. در قانون اساسی حرف آخر را در همه امور مردم می‌زنند و مسئولان اصلی کشور باید با رأی مستقیم و یا غیر مستقیم مردم انتخاب شوند.

این شرایط بود که فرصت سوء استفاده بیگانگان گرفته می‌شد. قانون اساسی در میحت حقوق ملت اصولی مترقی دارد، از جمله اصل ۵۹ که راه همه پرسشی را در برابر خواسته‌های مردم باز گذاشته است. خوب است همه کسانی که در مورد اجرایی بودن و تبعات آن تردید دارند برای رفق سهپه، به مشروح مذاکرات مجلس خبرگان تدوین قانون اساسی مراجعه کنند. در قانون اساسی حرف آخر را در همه امور مردم می‌زنند و مسئولان اصلی کشور باید با رأی مستقیم و یا غیر مستقیم مردم انتخاب شوند.

معاون اول رئیس‌جمهور با یادآوری شرایط اقتصادی در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم گفت: در ابتدای این دولت، تصور برآنکه اقتصاد کشور تهدید بود و در آن زمان ذخایر کالاهای اساسی بسیار پایین بود و امکان فروش نفت و دستیابی به درآمدها میسر نبود به طوری که فروش نفت حتی کفاف مخارج جاریه را هم نمی‌داد اما با تلاش‌ها و همت دولت سیزدهم هم به فروش نفت و هم جلب‌جایی پول و هم تولید و واردات واکنس دست یافتیم و خوشبختانه میزان ذخایر در برخی از کالاها نظیر گندم و ذرت به ۱۵۰ درصد رسیده است.

از سوی وزارت اطلاعات صورت گرفت

دستگیری هفت متهم به همراهی تروریست شاهچراغ



راستا گفت: در مواردی که منطبق با منافع نظام سلطه نباشد، هر مقدار هم که به یک فرد یا کشور ظلم شود، سلطه‌گران خم به آبرو نمی‌آورند؛ در همین جنایت رخ داده در حرم شاهچراغ(ع) شاهد بودیم که هم هتک حرمت یک مکان مقدس صورت گرفت و هم مردم و کودکان مظلوم و بی‌دفاعی به خاک و خون کشیده شدند

اما مدعیان حقوق بشر نه تنها محکوم نکردند بلکه به نوسعی از طریق بوق‌های تبلیغاتی‌شان درصدد قلب واقعیت این حادثه جگرسوز برآمدند. رئیس قوه قضائیه افزود: نکته‌ای که برای همه دوستداران انسانیت و کرامت و حقوق انسانی عبرت آموز می‌باشد این است که کسانی که در پشت قضایای اغتشاشات در ایران هستند و به‌دروغ، ادعای حمایت از مردم ایران را دارند همان‌هایی هستند که تروریست‌ها و آدمکش‌ها را تجهیز و تسلیح می‌کنند و به آنها آموزش و مأموریت می‌دهند تا به سمت مردم ایران گلوله شلیک کنند و به مقدسات این مردم اهانت روا دارند.

وی ادامه داد: این تروریست‌ها و آدمکش‌ها که مردم و غیرنظامیان و زوار یک مکان مقدس را به خاک و خون می‌کشند، کجا و از ناحیه چه کسانی تعلیم می‌بینند و تسلیح می‌شوند؟ این ناحیه چه کسانی که برای آنجه مدارک جعلی تهیه می‌شود؟ با چه انگیزه‌ای آنها زوار حرم را هدف قرار می‌دهند؟ آیا این قبیل موارد بیانگر زوونی و خورای و حقارت دشمن سفاک و کینه‌توز ایران اسلامی نیست؟ دشمنی که بیش از ۴۰ سال در پیشبرد هر توطئه‌های شکست خورد و امروز به این نقطه رسیده است که مردم ایران اسلامی را در یک حرم مطهر به ریگبار ببندد، هر مقدار هم که رسانه‌های وابسته به نظام سلطه در بی‌توجهی به جنایاتی نظیر حادثه شاهچراغ کوشا باشند

اما به هر ترتیب مردم دنیا و آزادگان و حق طلبان در اقصی نقاط گیتی خواهند فهمید چه کمه‌وه نفع و مسداق مقالمه‌جویی سلطه‌گران با نظام اسلامی، سلاح گرفتن به سمت مردم ایران و به ریگبار بستن آنها

اگر قدرت مردم را عملاً نبینیم، صدای آنان به ویژه زنان و جوانان را به موقع نشنویم، و قدرت انتخاب مردم را محدود کنیم، آنان قدرت خود را به نحو دیگری اعمال می‌کنند، که در این صورت ممکن است همه ضرر کنند.

کشور امروز در شرایط دشواری است. مردم مهم‌ترین سرمایه ایران هستند و انسجام و وحدت ملی اصلی‌ترین مولفه قدرت و بازدارندگی ملی ایران بوده و هست، با اجرای دقیق و کامل قانون اساسی راه را برای گفت‌وگوی ملی بساز کنیم. در ایمن بین دولت و مجلس در عین یکدستی، بدانند باید با تدبیر و عقلا‌نیت و انعطاف هر چه بیشتر به مسالمات کنونی کشور و درخواست‌های مردم بپردازند. در این شرایط، بار مسئولیت آن‌ها از همه سنگین تر است. هر که بامش بیش برفش بیشتر.

مخبر با اشاره به اصلاحات اقتصادی که طی چندماه اخیر در کشور انجام شد، گفت: برخی افراد می‌گویند چرا ارز ترجیحی را حذف کردید؟ اما باید به این نکته توجه داشته باشیم که شرایط اقتصادی کشور به گونه ای بود که نمی‌توانستیم ارز ترجیحی را حذف کنیم. سال گذشته شهرویی ماه که دولت را تحویل گرفتیم و هنوز ارز ترجیحی حذف نشده بود تورم ۵۹ درصد بود اما در شهریور امسال که حذف ارز ترجیحی نیز انجام شد تورم به ۳۹٫۵ درصد رسید.

معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه کنترل تورم و حفظ ارزش پول ملی از مسووعاتی است که در دستور کار دولت قرار دارد، تصریح کرد: باید به نقطه ای برسیم که در زمینه تهدیدات اقتصادی بازدارندگی وجود داشته باشد و این موضوع از طریق به صحنه آوردن مردم و مشارکت ایشان در این حوزه قابل انجام است و البته دولت نیز باید زمینه‌ها و بستر حضور مردم را فراهم کند.

مخبر با تأکید بر اینکه در موضوع پدافند غیرعامل باید به اتحاد نظر و گفتمان واحد دست پیدا کنیم، اظهار داشت: علاوه بر اینکه همه دستگاه‌ها به خصوص و چه عمومی و تمامی قوا و نهادهای کشور و ارتکاب نظام باید پای کار باشند، رسیدن به گفتمان واحد و اتحاد نظر نیز اهمیت ویژه‌ای دارد ضمن آنکه میان دولت و سازمان پدافند غیرعامل باید تنظیم رابطه در خصوص پدافند غیرعامل صورت گیرد.

نگاهداری در ادامه علاوه بر امکان شنیدن اعتراضات، در تشریح سایر ابزارها به منظور فهم ناراضی‌ها، گفت: برای مثال نظرسنجی‌ها، نظرات نخبگان و آسانید دانشگاه، یافته‌های پژوهشی، تریبون‌های دانشجویی و مشاوران این جنبشی از ابزارهای کمی و کیفی فهم ناراضی‌ت‌هاست. اگر این مکانیسم‌ها به خوبی فعال شوند آن‌وقت شنیدن اعتراضات بسیار آسان‌تر، سریع‌تر و کم‌هزینه‌تر خواهند بود.

نگاهداری با تأکید بر اینکه شنیدن اعتراضات و توان اصلاح رویه برای هر حکومتی نیاز است، تصریح کرد: هنر حکمرانی این است که با تمام بخش‌های جامعه، در ارتباط باشد و اعتراضات و حتی اعتراض‌های خاموش تمام مردم را بشنود. وی بسا بیان اینکه به نظر من هدف دشمنان از هدایت اعتراضات به سمت اغتشاشات براندازی نیست، عنوان کرد: به هر حال آن‌ها هم می‌دانند که امکان براندازی در شرایط فعلی وجود ندارد. پس چرا این همه تلاش و هزینه انجام می‌دهند؟ من صریحاً این‌گویم که هدف دشمنان این است که می‌خواهند توان اصلاح را بگیرند. آن‌ها می‌خواهند ارتباط مردم و حکومت را با یکدیگر قطع کنند. دشمنان تلاش می‌کنند که حرکت جمهوری اسلامی را در حرکت به سمت نظامی بویا، مردم، متصل به جامعه بازدارند و نظام سیاسی ما را تبدیل به نظامی غیروپا، غیرمردمی و منفک از جامعه تبدیل کنند. در چنین وضعیتی، نخبگان وظیفه بسیار جدی دارند. آن‌ها هم باید مردم را به بیان اعتراضاتشان از بسترهای قانونی تشویق کنند و هم اینکه به مسئولین در اجرای سازوکارهای مناسب شنیدن اعتراضات کمک کنند.

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس:

شنیدن اعتراضات، نیاز هر حکومتی است

را که گاهاً خیلی هم حرف‌های تندى است؛ بدون هیچ نگرانی بیان می‌کنند.

وی در تشریح اغتشاشات، تصریح کرد: بالاخره زمانی که افراد به خیابان می‌آیند و به اموال عمومی آسیب وارد می‌کنند و رفت‌وآمد در خیابان‌ها را مختل می‌کنند، اسم این کار اغتشاشات است. وظیفه اصلی برای مدیریت این فضا، تفکیک اعتراضات و اغتشاشات از یکدیگر است. ما باید بتوانیم این دو عملکرد را دقیق تعریف کنیم و از یکدیگر جدا کنیم.

وی با بیان اینکه وجود اعتراض نشانه قوت و سلامت است نه ضعف، گفت: لازمه حرکت درست هر دستگاه حکمرانی، شنیدن اعتراضات و اصلاح مشکلات است. دشمن تمام تلاش خود را می‌کند که بیان اعتراضات را تبدیل به اغتشاشات کند. دشمن می‌خواهد راه ارتباطی میان حکومت و مردم را مختل کند. وقتی ارتباط و گفت‌وگو نباشد؛ مردم و حکومت به تدریج حرف یکدیگر را نمی‌فهمند و این اصلی‌ترین خواسته دشمنان در شرایط فعلی است.

وی افزود: قانون اساسی ما صریحاً ححق اعتراضات و مسالمت‌آمیز را به رسمیت شناخته است اما متأسفانه در این سال‌ها نتوانسته‌ایم سازوکار مناسبی جهت این موضوع تدارک کنیم. در این خصوص اقداماتی در حال تدارک هست در خصوص مراسم تجمعات اعتراضی. منتهای مراتب تنها این عمل کافی نیست و باید از سایر ظرفیت‌ها و دستگاه‌ها نیز استفاده کرد.